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Введение

В настоящее время постсоветское пространство является зоной международной конкуренции за сферы экономического и политического влияния. Геополитическое положение Беларуси обуславливает повышенный интерес к региону со стороны России и Европейского Союза, особенно в периоды конфронтации последних.
На сегодняшний день вектор развития Республики Беларусь до сих пор не обозначен, а среди белорусского населения существует некоторый уровень неопределенности в вопросе выбора внешнеполитических приоритетов. При этом Минск утверждает о проведении «многовекторной» внешней политики страны, декларирует независимость белорусской позиции и выступает в качестве переговорной площадки в конфликте России и Европейского Союза по Украине. Тем не менее, чем сильнее увеличивается напряжение между Москвой и Западом, тем сложнее Минску проявлять элементы независимости внешней политики, и тем сильнее увеличивается конкуренция за влияние в Беларуси.
В условиях глобализации, развития информационного общества и увеличения роли негосударственных субъектов международных отношений, государства и межгосударственные образования активно используют не только традиционные методы воздействия, но и компоненты «мягкой силы», проводником которой выступает публичная дипломатия. Умелое использование инструментов публичной дипломатии может способствовать улучшению внешнеполитического имиджа, расширению сфер влияния и достижению конкретных политических задач.
В этой связи представляется особенно актуальным провести сравнительный анализ публичной дипломатии двух конкурентов за геополитическое влияние в Республике Беларусь — Российской Федерации и Европейского Союза.
Объектом исследования является публичная дипломатия ЕС и РФ в Беларуси, предметом — концепция, идейное наполнение и институты публичной дипломатии РФ и ЕС в Республике Беларусь; результаты деятельности отдельных инструментов публичной дипломатии ЕС и РФ в Беларуси.
Хронологические рамки ограничены периодом с 2008 года по настоящее время. Нижняя граница исследования обусловлена включением Беларуси в восточное измерение политики соседства ЕС на фоне ухудшения российско-белорусских отношений в с связи с позицией руководства Беларуси по вопросу признания независимости Абхазии и Южной Осетии.
Цель — выявить общие черты и отличия в концепции, идейном наполнении и институциональной основе публичной дипломатии России и Европейского Союза в Беларуси, а также в степени эффективности основных инструментов публичной дипломатии РФ и ЕС в Республике Беларусь.
Соответственно цели выделяются следующие задачи исследования:
Проанализировать эволюцию понятия публичной дипломатии и выявить особенности его современной интерпретации;
Изучить динамику взаимодействия ЕС и РФ с Беларусью в период с 2008 по 2017 гг.;
Провести сравнительный анализ концептуальных и институциональных основ публичной дипломатии ЕС и РФ в Беларуси;
Оценить и сравнить степень эффективности отдельных институтов публичной дипломатии ЕС и РФ в Беларуси;
Выявить и сформулировать основные проблемы эффективности публичной дипломатии ЕС и РФ в Беларуси.
Методологической основой исследования послужил комплексный подход, а также общенаучные методы, включая сравнительный анализ, статистический и аналитический подход. Кроме того, использовались такие методы социальных и гуманитарных наук, как принцип историзма и элементы контент-анализа документов.
Новизна исследования: В настоящей работе впервые производится комплексный анализ публичной дипломатии России и Европейского Союза в Беларуси. Кроме того, в России впервые проводится компаративистское исследование публичной дипломатии государства (РФ) и транснационального института (ЕС).
Исследование опирается на обширную источниковую базу, которая может быть разделена на следующие группы:
Документы Европейского Союза, касающиеся его отношений с Беларусью. В данную группу входят заключения и решения отдельных органов ЕС[footnoteRef:1], соглашения Европейского Союза с Беларусью[footnoteRef:2], итоговые документы саммитов Восточного партнерства[footnoteRef:3]. Важную роль для понимания целей и концепции публичной дипломатии ЕС в Беларуси сыграли стратегические документы ЕС, включая Планы Действий (Action Plans)[footnoteRef:4] и «Дорожные Карты» (Roadmaps)[footnoteRef:5]. [1: См., напр.: Commission Implementing Decision of 20.07.2016 on the Annual Action Programme 2016 in favour of the Republic of Belarus to be financed from the general budget of the European Union. URL: https://goo.gl/gXPY1L (дата обращения: 23.04.2017); European Parliament resolution of 20 January 2011 on the situation in Belarus. URL: https://goo.gl/rmPoK2 (дата обращения: 13.03.2017)] [2: См., напр.: Framework agreement between the commission of the European Communities and the Government of the Republic of Belarus. 18.12.2008. URL: http://cu4eu.by/upload/iblock/1d2/1d271045c2f77ded29b641fedd0f5b33.pdf (дата обращения: 10.03.2017)] [3: См., напр.: Joint Declaration of the Eastern Partnership Summit (Riga, 21-22 May 2015) URL: http://eeas.europa.eu/archives/docs/eastern/docs/riga-declaration-220515-final_en.pdf (дата обращения: 12.03.2017)] [4: См., напр.: EU Action Plan on Strategic Communication (2015). URL: http://archive.eap-csf.eu/assets/files/Action%20PLan.pdf (дата обращения: 20.03.2017)] [5: См., напр.: EU Country Roadmap for Engagement with Civil Society 2014-2017. URL: https://eeas.europa.eu/delegations/belarus/10931/eu-country-roadmap-engagement-civil-society-2014-2017_en (дата обращения: 20.03.2017)]

Документы РФ и выступления официальных лиц, среди которых концептуальные документы внешней политики Российской Федерации[footnoteRef:6], договоры РФ и РБ[footnoteRef:7], законодательные акты, направленные на развитие публичной дипломатии России[footnoteRef:8], а также выступления российских государственных деятелей[footnoteRef:9]. [6: См., напр.: Концепция внешней политики Российской Федерации от 12 июля 2008 г. URL: http://kremlin.ru/acts/news/785 (дата обращения: 24.03.2017)] [7: См., напр.: Договор между Российской Федерацией и Республикой Беларусь от 25 декабря 1998 года о равных правах граждан. URL: http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_75558/ (дата обращения: 23.04.2017)] [8: См., напр.: Распоряжение Д.А. Медведева от 2 февраля 2010 года «О создании Фонда поддержки публичной дипломатии имени А.М.Горчакова». URL: http://kremlin.ru/events/president/news/6780 (дата обращения: 30.03.2017)] [9: См., напр.: Стенограмма выступления В.В. Путина на открытии Конгресса соотечественников // 11.10.2001. URL: http://special.kremlin.ru/events/president/transcripts/21359 (дата обращения: 24.03.2017)]

Данные социологических опросов населения Беларуси[footnoteRef:10], способствующие анализу эффективности отдельных инструментов публичной дипломатии ЕС и РФ в Беларуси. [10: См., напр.: Медиасфера Беларуси. Социологический аспект // Информационно-аналитический центр при Администрации Президента Республики Беларусь. Минск. 2014. URL: http://iac.gov.by/sbornik/Mediasfera_Belarusi.pdf (дата обращения: 10.04.2017)]

Аналитические отчеты и материалы экспертных центров России, ЕС и Беларуси[footnoteRef:11]. [11: См., напр.: Higher Education in Belarus // Education, Audiovisual and Culture Executive Agency, National Tempus Office Belarus. URL: http://eacea.ec.europa.eu/tempus/participating_countries/overview/belarus_tempus_country_fiche_final.pdf (дата обращения: 23.04.2017); Зубкова А., Шило К. Анализ инструментов ЕС для развития гражданского общества в Беларуси: «Европейский инструмент содействия демократии и правам человека» (EIDHR) // Центр европейской трансформации. URL: http://belaruspolicy.com/sites/default/files/articles/05.09.2015/eidhr_wd.pdf (дата обращения: 17.04.2017)]

Материалы СМИ, информационных интернет-порталов и официальных сайтов отдельных институтов публичной дипломатии России и ЕС[footnoteRef:12], представляющие важное значения с точки зрения установления фактологической базы исследования. [12: См. напр.: Черненко Е. Происхождение твитов // Коммерсантъ Власть. 11.03.2013. URL: http://www.kommersant.ru/doc/2139925 (дата обращения: 30.03.2017); Официальный сайт Представительства ЕС в Беларуси. URL: ec.europa.eu/delegations/belarus/ (дата обращения: 20.03.2017)]

Степень научной разработанности темы:
На сегодняшний день существует довольно небольшой объем работ, посвященных публичной дипломатии России и Европейского Союза по отношению к конкретным регионам, особенно что касается компаративистских исследований.
Всю исследовательскую литературу по рассматриваемой тематике можно условно подразделить на несколько категорий:
Исследования, посвященные взаимоотношениям Беларуси с ЕС и РФ[footnoteRef:13]; [13: Трещенков Е.Ю. От восточных соседей к восточным партнерам. Республика Беларусь, Республика Молдова и Украина в фокусе политики соседства Европейского Союза (2002-2012) // СПб. «Свое издательство». 2013; Цедилина Е. Белоруссия после президентских выборов - между Россией и Западом. // Россия и новые государства Евразии. 2011. № 1. С. 5-18. URL: http://www.imemo.ru/files/File/magazines/rossia_i_novay/2011_01/ECED_belorus.pdf (дата обращения: 10.03.2017) и др.]

Исследования, затрагивающие теоретические вопросы публичной дипломатии[footnoteRef:14]; [14: Cull N. J. Public Diplomacy: Lessons from the Past // University of Southern California. 2009. URL: http://www.kamudiplomasisi.org/pdf/kitaplar/PDPerspectivesLessons.pdf (дата обращения: 25.02.2017); Долинский А.В. Современные механизмы сотрудничества в рамках публичной дипломатии // Диссертация на соискание ученой степени кандидата политических наук. М.: МГИМО, 2011 и др.]

Исследования, посвященные публичной дипломатии России[footnoteRef:15]; [15: Just T. Promoting Russia abroad: Russia's post-Cold war national identity and public diplomacy // The Journal of International Communication. 2016. 22:1. P. 82–95. URL: http://dx.doi.org/10.1080/13216597.2015.1123168 (дата обращения: 24.03.2017); Лебедева М. М., Фор Ж. Высшее образование как потенциал «мягкой силы» России // Вестник МГИМО. 2009. №6. С.1-6. URL: http://cyberleninka.ru/article/n/vysshee-obrazovanie-kak-potentsial-myagkoy-sily-rossii (дата обращения: 23.04.2017) и др.]

Исследования, посвященные публичной дипломатии ЕС[footnoteRef:16]. [16: Duke S. The European External Action Service and Public Diplomacy. Discussion Papers in Diplomacy // Ed. by Ingrid d’Hooghe, Ellen Huijgh. Netherlands Institute of International Relations «Clingendael»; Antwerp University, Belgium. 2013. URL: http://www.eipa.eu/files/repository/product/20131009144127_TheEuropeanExternalActionService.pdf (дата обращения: 20.03.2017); Стрелков А.А. «Тихая» европеизация постсоветского пространства // МЭиМО. 2010. №12. С.48–58 и др.

]

Структура работы определяется логикой исследования и состоит из введения, трех глав, заключения и списка использованных источников и литературы.

[bookmark: _Toc357005631]Глава 1. Теоретические и исторические аспекты публичной дипломатии России и Европейского Союза в Беларуси.
[bookmark: _Toc357005632]1.1 «Публичная дипломатия»: эволюция и современная интерпретация понятия

Несмотря на то, что попытки повлиять на общественное мнение других стран и использование инструментов публичной дипломатии в различных формах берут свое начало несколько столетий назад, термин «публичная дипломатия» в современной его интерпретации в международном политическом дискурсе появился относительно недавно.
Николас Калл, эксперт в области публичной дипломатии из Университета Южной Калифорнии, обнаружил первое упоминание термина «публичная дипломатия» в британском издании «London Times» от 1856 года, где он использовался в качестве синонима слова «вежливость», а затем в американской газете «The New York Times» от 1871 года для обозначения открытой и многосторонней дипломатии в противовес такому явлению, как секретная дипломатия.[footnoteRef:17]Подобная интерпретация термина была распространена вплоть до второй половины XX века. [17: Cull N. J. Public Diplomacy before Gullion: The Evolution of a Phrase // Routledge Handbook of Public Diplomacy. Ed. by N. Snow, Ph. M. Taylor. London, New York. Routledge, 2009. P. 19 ]

В современном же значении термин «публичная дипломатия» был разработан и предложен деканом Школы права и дипломатии им. Флетчера Эдмундом Галлионом в 1965 году. Галлион определил публичную дипломатию как «средства, с помощью которых правительства, частные группы и лица влияют на взгляды и мнения других народов и правительств таким образом, чтобы воздействовать на их решения в сфере внешней политики».[footnoteRef:18] [18: Definitions of public diplomacy // The Fletcher School of Law and Diplomacy, Tufts University. URL: http://web.archive.org/web/20060620085215/http://fletcher.tufts.edu/murrow/pd/definitions.htm (дата обращения: 21.02.2017) ]

В данном определении Галлион совершил попытку подобрать замену имевшему отрицательную коннотацию понятию «пропаганда», которое приобрело широкую распространенность во время существовавшего тогда идеологического противостояния СССР и США и устойчиво ассоциировалось с ложью и дезинформацией, в связи с чем возникла необходимость изобретения нового определения. Так, российский специалист в области публичной дипломатии А.В. Долинский пишет о существовавшей в разгар холодной войны потребности для США в появлении нового термина, который мог бы, с одной стороны, описывать уже существовавшую практику коммуникации с населением других стран, и, в то же время, показать отличие деятельности Вашингтона и его союзников от аналогичной деятельности, проводимой социалистическими государствами.[footnoteRef:19] [19: Долинский А.В. Современные механизмы сотрудничества в рамках публичной дипломатии // Диссертация на соискание ученой степени кандидата политических наук. М.: МГИМО. 2011. С. 26]

Дискуссии о соотношении понятий «пропаганда» и «публичная дипломатия» продолжаются до сих пор. Критики публичной дипломатии часто приравнивают данные термины[footnoteRef:20], приводя аргументы о том, что в обоих случаях конечной целью является оказание влияния на зарубежную аудиторию. [20: См. напр.: Holbrooke R. Get the message out // Washington Post. 2001. URL: http://www.washingtonpost.com/wp-dyn/content/article/2010/12/13/AR2010121305410.html (дата обращения: 21.02.2017)]

По мнению профессора Джорджтаунского Университета Джона Брауна, главное отличие публичной дипломатии от пропаганды заключается в том, что в первом случае для влияния на зарубежную аудиторию используются факты, во втором же — фальсификация информации[footnoteRef:21]. Распространение такой информации нежелательно для публичной дипломатии, поскольку оно противоречит одной из ее главных целей — выстраиванию долгосрочных доверительных отношений и сохранению репутации. Кроме того, исследователи публичной дипломатии отмечают, что пропаганда является односторонней коммуникацией, в то время как публичная дипломатия подразумевает взаимодействие со своей целевой аудиторией. Так, В.С. Ягья и Е.Г. Пономарева пишут: «Если конечной целью пропаганды является формирование прежде всего информационными средствами нужного общественного мнения, то публичная дипломатия ориентирована на создание новых эффективных каналов обмена мнениями на самых разных уровнях, опираясь при этом не только на традиционные и новые СМИ, сколько на негосударственных участников мировой политики».[footnoteRef:22] [21: Brown J. Public Diplomacy and Propaganda: Their Differences // American Diplomacy Foreign Service Despatches and Periodic Reports on U.S. Foreign Policy. 2008.
URL: http://www.unc.edu/depts/diplomat/item/2008/0709/comm/brown_pudiplprop.html (дата обращения: 21.02.2017)] [22: Ягья В.С., Пономарева Е.Г. Научное сотрудничество – форма и метод публичной дипломатии // Обозреватель. 2015. № 8. С. 71]

В то же время, важно отметить, что публичная дипломатия многих государств часто содержит некоторые элементы пропаганды.
Окончание идеологического противостояния между СССР и США повлекло за собой снижение интереса к публичной дипломатии в правительственных кругах[footnoteRef:23]. Тем не менее, в научном дискурсе изучение данного феномена по-прежнему оставалось актуальным, чему во многом способствовало появление в 1990 году концепции «мягкой силы» Джозефа Ная. [23: Цветкова Н.А. Публичная дипломатия как инструмент идеологической и политической экспансии США в мире, 1914-2014 гг. // Диссертация на соискание ученой степени доктора исторических наук // СПб. 2015. С. 280]

Най определяет мягкую силу как «способность добиваться от других желаемых результатов путем привлечения, а не принуждения»[footnoteRef:24]. Согласно автору, мягкая сила имеет три источника: культура страны, политические ценности и внешняя политика.[footnoteRef:25] Говоря же о соотношении понятий «публичная дипломатия» и «мягкая сила», можно сделать вывод, что публичная дипломатия является своеобразным коммуникационным механизмом, транслирующим вышеуказанные компоненты мягкой силы. Джозеф Най отмечает, что публичная дипломатия привлекает зарубежную общественность к ценностям мягкой силы посредством таких инструментов, как международное вещание, культурные и образовательные обмены и др., и акцентирует особое внимание на том факте, что, если содержание компонентов мягкой силы не привлекательно для целевой аудитории, то публичная дипломатия не способна создать мягкую силу, сконструировать позитивные ценности.[footnoteRef:26] [24: Nye Jr. Soft Power: The Means To Success In World Politics // Public Affairs. New York. 2004. P.5] [25: Ibid. P.11] [26: Nye Jr. Public Diplomacy and Soft Power // Annals of the American Academy of Political and Social Science. Vol. 616. 2008. P. 102]

Что касается инструментов публичной дипломатии, Николас Калл выделяет 5 ведущих инструментов — сбор информации, продвижение собственной идеологии, культурную дипломатию, международные обмены и зарубежное вещание[footnoteRef:27]. [27: Cull N. J. Public Diplomacy: Lessons from the Past // University of Southern California. 2009. P. 10.
URL: http://www.kamudiplomasisi.org/pdf/kitaplar/PDPerspectivesLessons.pdf (дата обращения: 25.02.2017)]

Важным этапом в эволюции публичной дипломатии считаются террористические акты 11 сентября 2001 года. Стоит отметить, что до 2001 года публичная дипломатия была преимущественно государство-центричной, в то время как события 11 сентября показали значимость негосударственных акторов в международной политике в целом и в публичной дипломатии в частности. Правительства многих стран осознают необходимость повышения внимания к выстраиванию отношений с зарубежной аудиторией и направляют свои ресурсы на повышение эффективности публичной дипломатии.
Другим существенным результатом событий 2001 года стал коренной пересмотр правительством США своей публичной дипломатии, а также ее активизация на аудиторию исламских государств[footnoteRef:28]. Однако, анализируя результаты данной политики, критики часто говорят о недостаточной ее эффективности. Так, Кристин Лорд и Марк Линч утверждают, что публичная дипломатия Вашингтона в те годы воспринималась большей частью мира как постоянное чтение нотаций[footnoteRef:29]. К 2009 году стало очевидно, что проект публичной дипломатии после 11 сентября не способствовал улучшению имиджа США за рубежом[footnoteRef:30]. [28: Манжулина О.А. Публичная дипломатия США // Автореферат диссертации на соискание ученой степени кандидата политических наук. Санкт-Петербург. 2005. С. 19] [29: Lord K., Lynch M. America’s Extended Hand: Assessing the Obama Administration’s Global Engagement Strategy // Washington, DC: Center for a New American Security. June 2010. P. 15. URL: https://www.files.ethz.ch/isn/116547/Obama%20Engagement_LynchLord_June2010_code100_Full_Report.pdf (дата обращения: 25.02.2017)] [30: U.S. Public Diplomacy: Key Issues for Congressional Oversight. Report to Congressional Committees, 2009 // U.S. Government Accountability Office. URL: http://www.gao.gov (дата обращения: 25.02.2017)]

Основной причиной неэффективности данного проекта считается тот факт, что он был сосредоточен на односторонней передаче информации с целью влияния на мировоззрение целевой аудитории, в то время как двустороннему диалогу, консультациям и изучению общественного мнения было уделено слишком мало внимания.
Таким образом, и в академической мысли, и в политических кругах происходит переосмысление опыта публичной дипломатии, следствием чего является все большее осознание необходимости двустороннего диалога и активного вовлечения зарубежных аудиторий для увеличения эффективности данной политики. Распространяется идея о важности принятия во внимание международное общественное мнение при выработке своего внешнеполитического курса и смещения акцента в сторону публичной дипломатии,

[…]

Беларуси, а также с помощью прямого диалога с гражданским обществом Республики посредством таких инициатив, как Координационная группа ЕС-Беларусь и Белорусская национальная платформа Форума гражданского общества Восточного партнерства. Тем не менее, деятельность ЕС в данном направлении встречается с внешними вызовами — ограниченными правами белорусских НПО, сложностями с регистрацией независимых неправительственных организаций и препятствиями к получению зарубежного финансирования, большим давлением на представителей политической оппозиции со стороны государства, а также низким уровнем консолидации оппозиционных кругов Республики Беларусь. Кроме того, потенциал таких инициатив, как ЕДМ и БНП, Европейским Союзом использовался не в полной мере — представители гражданского общества Беларуси не воспринимают себя как равноправные участники диалога, что снижает уровень их вовлеченности в данные проекты. Кроме того, довольно острой является проблема легитимности Белорусской Национальной Платформы. Что касается положительных результатов сотрудничества ЕС с белорусским гражданским обществом, нужно отметить успешный опыт поддержки ряда гражданских инициатив по демократизации и развитию страны, выработку механизма выражения единой позиции гражданского общества Беларуси по актуальным вопросам, а также создание условий для диалога представителей политической оппозиции с правительством Беларуси. Последний фактор представляется наиболее значимым, поскольку трехсторонний диалог по линии ЕС-правительство Беларуси-гражданское общество Беларуси представляется наиболее эффективным средством достижения целей публичной дипломатии ЕС. Примером успешного сотрудничества по данной линии нужно назвать лоббирование вступления Беларуси в Болонский процесс.
Сравнивая сотрудничество Европейского Союза и России с гражданским обществом Беларуси, нужно отметить, что целевой аудиторией ЕС являются преимущественно представители оппозиции и проевропейские организации, а публичная дипломатия России направлена на пророссийские НПО и российских соотечественников в Беларуси. Тем не менее, и ЕС, и Россия уделяют большое внимание сотрудничеству с молодежью. Что касается эффективности данной политики (См. Приложение, Табл. 3), можно сделать вывод, что ни ЕС, ни Россия не используют потенциал сотрудничества с белорусским гражданским обществом в полной мере. Однако если в случае Европейского Союза это в большей степени связано с внешними вызовами, и препятствиями, созданными белорусским правительством, то проблемы эффективности сотрудничества России с обществом Беларуси обуславливаются неспособностью создания сильной институциональной основы и отсутствием стратегии.
Подводя итог, можно сделать вывод, что наиболее эффективным средством публичной дипломатии Российской Федерации, способным оказывать существенное влияние на общественное мнение жителей Республики Беларусь, являются российские СМИ. Европейские же информационные программы обладают гораздо меньшим воздействием на белорусскую аудиторию и, в целом, Европейский Союз уделяет не так много внимания данному каналу публичной дипломатии, делая акцент преимущественно на развитии образовательных программ и сотрудничестве с гражданским обществом, то есть на формах публичной дипломатии, подразумевающих непосредственный диалог с зарубежной аудиторией. Инициативы в данной области хотя и характеризуются относительно высокой степенью организованности и вписываются в четкую стратегию публичной дипломатии ЕС в данном регионе, существующие программы часто встречаются с внешними препятствиями, в основном созданными белорусским правительством. Поэтому данные инициативы не показывают высокую степень эффективности. Что касается российских академических программ и каналов сотрудничества с гражданским обществом Беларуси, причины их низкой эффективности обычно связаны с внутренними проблемами — отсутствием стратегии публичной дипломатии, несогласованностью существующих инициатив и слабым развитием институтов. Ввиду исторической, культурной и языковой общности, а также схожести политических систем Беларуси и России последняя обладает довольно широким потенциалом увеличения влияния на белорусскую аудиторию, для реализации которого на сегодняшний день представляется необходимым реформирование системы публичной дипломатии РФ.
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Заключение

В рамках достижения поставленной цели мы пришли к следующим выводам:
Понятие «публичная дипломатия» вошло в научный дискрус во второй половине XX века и с тех пор оно претерпело значительную эволюцию — если изначально данный термин использовался как эвфемизм пропаганды, то сегодня под публичной дипломатией понимается деятельность, направленная на достижение политических целей посредством взаимодействия с иностранной общественностью через образовательные, культурные и информационные программы, а также каналы сотрудничества с гражданским обществом. Мы определили 4 основных этапа эволюции данного понятия, и пришли к выводу, что особенностями современного научного дискурса о публичной дипломатии является смещение акцента в сторону сотрудничества, а не соперничества и, кроме того, на диалог вместо односторонней коммуникации. Современная публичная дипломатия также подразумевает активное использование цифровых технологий и социальных сетей, которые создают условия для моментальной обратной связи с целевой аудиторией. Тем не менее, теоретическое осмысление публичной дипломатии не всегда совпадает с практикой в этой области — публичная дипломатия многих государств до сих пор является преимущественно монологовой и содержит в себе элементы пропаганды.
[bookmark: _GoBack]Изучив особенности взаимодействия ЕС и РФ с Беларусью в период с 2008 по 2017 гг., мы пришли к выводу, что отношения Беларуси с Россией и Европейским Союзом в течение данного отрезка времени чередовались периодами потепления и кризисами, при чем улучшение отношений по линии ЕС-Беларусь, как правило, было связано с ухудшением российско-белорусских отношений. Говоря о событиях, которые обуславливали изменение вектора отношений ЕС и РФ с Беларусью, стоит отметить конфликт на Кавказе 2008 года, президентские выборы в Беларуси 2010 года и украинский кризис 2014 года.
Переходя к изучению публичной дипломатии ЕС и РФ в Беларуси, мы, во-первых, проанализировали и сравнили особенности концептуальных и институциональных основ, а также идейного наполнения публичной дипломатии Европейского Союза и России в Республике Беларусь. Основными целями публичной дипломатии ЕС в Беларуси является увеличение популярности в белорусском обществе Европейского Союза в целом и европейских ценностей и форм политической организации в частности с конечной целью экспорта данных форм и ценностей в Беларусь. Для достижения данных задач функционирует широкая сеть институтов публичной дипломатии ЕС в Республике Беларусь, включая Европейскую службу внешних связей, отдельные директораты Европейской Комиссии, Европейский Парламент, «Евроньюс» и аккаунты органов ЕС в социальных сетях. При этом центральную роль играет Представительство ЕС в Беларуси. Идейным наполнением публичной дипломатии ЕС в Беларуси служит концепция европеизации, принцип политической обусловленности и концепция нормативной силы.
В России же на настоящий момент отсутствует единая стратегия влияния на общественное мнение белорусского общества и четкий ценностный концепт позиционирования страны за рубежом. Тем не менее, можно проследить, что публичная дипломатия России в Беларуси направлена на улучшение имиджа РФ, а также имиджа таких интеграционных объединений, как Союзное Государство и ЕАЭС. Что касается идейного наполнения, можно заметить, что публичная дипломатия РФ в Беларуси опирается на такие ценностные концепты, как концепция «Русского мира» и идея о необходимости формирования системы многополярного мира с опорой на евразийскую интеграцию.
Сравнивая институциональные и концептуальные основы публичной дипломатии ЕС и РФ в Беларуси, мы пришли к выводу, что общим недостатком публичной дипломатии России и ЕС является недостаточная координация действий существующих институтов и сложности формирования единой стратегии, хотя в случае с Россией это выражено в гораздо большей степени. В Европейском Союзе причинами довольно абстрактных целей публичной дипломатии в Беларуси являются национальные противоречия стран-участниц Европейского Союза, а в России — отсутствие единой ценностной концепции позиционирования страны за рубежом.
Другим отличием является тот фактор, что публичная дипломатия Европейского Союза, в отличие от публичной дипломатии РФ, подразумевает широкую сеть механизмов обратной связи с целевой аудиторией. Так, большое значение уделяется образовательным программам, диалогу с гражданским обществом и изучению общественного мнения целевой аудитории. В России же акцент делается преимущественно на односторонние коммуникационные механизмы воздействия. То есть российская публичная дипломатия является преимущественно монологовой, в то время как Европейский Союз уделяет больше внимание диалогу и сотрудничеству.
В ходе исследования мы оценили существующие инструменты публичной дипломатии России и ЕС, наиболее активно используемые в Беларуси — информационные и академические программы, а также каналы сотрудничества с гражданским обществом, и пришли к следующим выводам:
Российские СМИ играют очень важную роль в информационном пространстве Беларуси и они обладают гораздо большим потенциалом влияния на аудиторию Беларуси, нежели европейские и даже белорусские средства массовой информации. Основными причинами популярности российских СМИ в Беларуси являются слабый русскоязычный национальный медиарынок Беларуси и большие объемы финансирования российских СМИ. Дополнительным важным фактором является отсутствие для РФ необходимости создавать отдельный контент непосредственно для аудитории Беларуси ввиду языковых особенностей, а также существующей схемы ретрансляции программ российских каналов на каналы Беларуси и налаженного кабельного вещания большого количества оригинальных версий российских телеканалов в РБ. Ограничительные механизмы Республики Беларусь в области свободы выражения мнений, не допускающие независимые средства массовой информации до эфира, с одной стороны, редко влияют на российские информационные каналы, а с другой — являются основными причинами низкой популярности средств массовой информации ЕС в Беларуси.
Что касается академических программ публичной дипломатии России и ЕС в Беларуси, в целом, образовательные обмены по линии Россия-Беларусь являются более интенсивными и многочисленными, нежели обмены ЕС с Беларусью. Широкая популярность российских академических программ объясняется легкостью процедуры поступления, обусловленной равнодоступностью обучения в российских вузах для граждан РФ и РБ; доступной ценой обучения; а также высоким уровнем владения русским языком среди белорусских граждан. Хотя высокая численность белорусских студентов безусловно свидетельствует о привлекательности российского образования, цифровые показатели вряд ли можно назвать единственным измерителем эффективности образовательных программ в рамках публичной дипломатии. Для использования экспорта образовательных услуг как инструмента продвижения российской «мягкой силы» и достижения политических целей необходима гармонизация подобных программ со стратегией внешней политики государства в целом и публичной дипломатии в частности. В России же академические программы не являются скоординированными и направленными на решение общих задач, они концептуально и организационно в значительной степени уступают европейским, несмотря на довольно большой объем затрачиваемых ресурсов. Кроме того, в России, в отличие от ЕС, на настоящий момент отсутствует налаженный канал связи с выпускниками отечественных вузов из Беларуси. Тем не менее, европейские образовательные программы в Республике Беларусь не отличаются высокой степенью интенсивности по причинам недостаточной стандартизации европейской и белорусской систем образования, несоответствия системы образования Беларуси принципам и ценностям Болонской системы, высокой цены обучения, языковых проблем, а также препятствий, созданных белорусским правительством, включая излишне бюрократические процедуры получения разрешений белорусским гражданам на образовательные поездки за рубеж. Однако деятельность ЕС по содействию реформы системы высшего образования в Беларуси и полноценного включения Республики в Болонский процесс является довольно интенсивной и она уже принесла ряд конкретных результатов по решению проблемы увеличения численности академических обменов ЕС и Беларуси. В этой связи деятельность России, по мнению автора, должна быть направлена на выработку четкой стратегии и приоритетных тематических направлений российской публичной дипломатии в Беларуси, которые бы могли стать ядром образовательных программ РФ в РБ, чей потенциал на настоящий момент является очень высоким.
Рассматривая сотрудничество Европейского Союза и России с гражданским обществом Беларуси, нужно отметить, что целевой аудиторией публичной дипломатии России являются пророссийские НПО и российские соотечественники в Беларуси, а публичная дипломатия ЕС направлена преимущественно на представителей оппозиции и проевропейские организации. Тем не менее, и ЕС, и Россия уделяют большое внимание взаимодействию с молодым поколением. Что касается результативности данной политики, ни Европейский Союз, ни Россия не используют потенциал сотрудничества с гражданским обществом Беларуси в полной мере. Однако если в случае Европейского Союза это в большей степени объясняется внешними вызовами и препятствиями, созданными белорусским правительством — давлением на представителей политической оппозиции, ограниченными правами белорусского гражданского общества, включая сложности регистрации НПО, невысоким уровнем консолидации оппозиционных кругов Беларуси, то причины низкой эффективности сотрудничества России с белорусским гражданским обществом заключаются в отсутствии стратегии и в неспособности создания сильной институциональной основы.
Таким образом, основным и наиболее эффективным инструментом публичной дипломатии России в Беларуси являются российские средства массовой информации, показавшие способность оказывать значительное воздействие на общественное мнение населения Республики Беларусь. ЕС же уделяет меньше внимания данному каналу публичной дипломатии, делая акцент преимущественно на формах публичной дипломатии, подразумевающих двусторонний диалог с иностранной аудиторией — образовательных программах и каналах сотрудничества с гражданским обществом. Инициативы в данной области хотя и вписываются в стратегию публичной дипломатии Европейского Союза в Беларуси и, в целом, характеризуются довольно высоким уровнем организованности, они часто встречаются с внешними вызовами и препятствиями, в основном созданными белорусским правительством. В этой связи существующие инициативы не отличаются высокой степенью эффективности. Что касается российских академических программ и каналов сотрудничества с белорусским гражданским обществом, их невысокая эффективность обычно связана с внутренними проблемами — отсутствием четкой стратегии публичной дипломатии, слабым развитием институтов и несогласованностью их деятельности. Тем не менее, Россия обладает довольно широким потенциалом для увеличения влияния на население Беларуси, связанным с исторической, культурной и языковой общностью двух стран, а также со схожестью политических систем РФ и РБ. Соответственно, для реализации данного потенциала представляется необходимым реформирование системы публичной дипломатии РФ.
[bookmark: _Toc357005642]
