РЕЦЕНЗИЯ

на выпускную квалификационную работу обучающегося 4 курса основной образовательной программы БАКАЛАВРИАТА СПбГУ по направлению «Международные отношения»

_____ Стебневой Татьяны Александровны _____

на тему: _____ **ПУБЛИЧНАЯ ДИПЛОМАТИЯ РОССИИ И ЕС В БЕЛАРУСИ: СРАВНИТЕЛЬНЫЙ АНАЛИЗ** _____

1. Оценка качества ВКР

№ п. п. Критерии оценки (проверяемые компетенции) Баллы оценки: • отлично (5) • хорошо (4) • удовлетворительно (3) • неудовлетворительно (2) ¹ Комментарии к оценке
1. Актуальность проблематики (ОКБ-3, ПК-19, ПК-24) 5
2. Корректность постановки цели, взаимосвязанность цели и задач (ОКБ-5, ПК-19, ПК-24) 5
3. Степень разработанности источниковой базы и качество критики источников (АОМ: ПК-17; АМ: ОКМ- 24; ПОМ: ОКМ-18, ПК-13) 5
4. Полнота и разнообразие списка использованной литературы (АОМ: ПК-17; АМ: ОКМ- 24; ПОМ: ОКМ-18, ПК-13) 5
5. Соответствие методов исследования поставленной цели и задачам (ОКБ-6, ПК-27) (факультативно) ² - Традиционно методология является самой слабой частью студенческих ВКР. В данном конкретном случае непонятно, что означают заявленные в числе методов комплексный, статистический и аналитический подходы.
6. Соответствие результатов ВКР поставленной цели и задачам (ОКБ-5; ПК-19, 21, 24) 5
7. Качество оформления текста (ОКБ-1, ПК-19, 21) 5
Средняя оценка: 5

¹ Выставление оценки «неудовлетворительно» по одному из критериев автоматически означает рекомендацию оценки «неудовлетворительно» за работу в целом. В этом случае рецензент подробно обосновывает собственное мнение в *Комментариях к оценке* и п.2. *Заключение/рекомендации членам ГЭК*.

² Критерий рекомендуется использовать в отношении выпускных квалификационных работ, имеющих очевидный междисциплинарный и/или прикладной характер и предполагающих применение соответствующих специальных методов.

2. **Заключение/рекомендации членам ГЭК:** _____

В исследовании затронута крайне актуальная в свете международных процессов последних лет тема. Все ключевые аспекты проблематики проанализированы. Выводы уместны и интересны. Точно продемонстрировано существенное влияние на эффективность того или иного инструмента публичной дипломатии РФ и ЕС политики руководства Республики Беларусь, способного серьезно затруднить или вовсе закрыть каналы доступа третьих стран к белорусской аудитории. Встречающиеся в тексте работы неточности крайне редки и не влияют на общее очень положительное впечатление от проведенного исследования.

ВКР Татьяны Александровны Стебневой соответствует требованиям, предъявляемым к бакалаврским работам по направлению 41.03.05 / 031900 «Международные отношения», и заслуживает высокой оценки.

3. **Рекомендованная оценка:** 5

«27» мая 2017 г.

доцент Трущенко Е.Ю.